アジア太平洋脊椎外科学会

教育セミナー：ベーシック脊椎コース2019開催のご案内

ご 挨 拶

謹啓、時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、来る2019年6月29日（土）に、アジア太平洋脊椎外科学会（APSS）教育セミ

ナー、ベーシック脊椎コースを日本脊椎脊髄病学会 国際委員会主催で開催させてい

ただくこととなりました。

本コースはアジア各国より有望な若手を募り、脊椎外科の知識及び手術手技の向上

を図るということを目的に設立されました。近年では、アジア各国の学会は親睦を深

めております。アジア諸国には本邦にはない素晴らしい技術や症例を有している施設

もあり、日本脊椎脊髄病学会もAPSSを通じて各学会と連携を深め、脊椎外科のさらな

る発展を目指していく所存です。そのような中、本会を通じ、国内及び海外の脊椎手

術のエキスパートを招聘し、アジア各国の若き脊椎外科医に指導の場を設けることは

非常に意義深いと考えております。本学会の先生方におかれましても奮ってご参加く

ださい。
会長： 中村雅也（慶應義塾大学整形外科 教授）

副会長： 松山幸弘（浜松医科大学整形外科 教授）
名誉会長： 中村博亮（大阪市立大学整形外科 教授）

松本守雄（慶應義塾大学整形外科 教授）
運営：日本脊椎脊髄病学会 国際委員会

■対象 脊椎脊髄外科医を目指す若手医師
■会期 2019年6月29日（土）8:00～17:10
■定員 50名 (海外参加者含む）
■参加費 12,000円
■会 場 慶應義塾大学 信濃町キャンパス 2号館 11階大会議室

〒160-0016 東京都新宿区信濃町35

■参加申し込み方法
運営事務局までemailにて応募
事務局からの返信をもって申し込み完了となります。
定員になり次第、締め切らせて頂きます。

運営事務局：酒井大輔
東海大学医学部外科学系整形外科学内
Tel. 0463-93-1121 内線2320
Email: daisakai@is.icc.u-tokai.ac.jp

APSS Basic Course Committee からのinternational faculty 3名と国内演者による
講義（英語）ならびに模擬骨を用いたハンズオンによるトレーニングの構成となります。

International Faculty:
Gabriel Liu (Singapore)
Chris Yin Wei Chan (Malaysia)
Kenny Yat Hong Kwan (Hong Kong)

運営委員会：波呂浩孝（山梨大学整形外科 教授）
千葉一裕（防衛医科大学校整形外科 教授）
石井賢（国際医療福祉大学整形外科 教授）
伊東学（国立病院機構北海道医療センター）
宮腰尚久（秋田大学整形外科 准教授）
小澤浩司（東北医科薬科大学整形外科 教授）
川口善治（富山大学整形外科 准教授）
酒井大輔（東海大学整形外科 准教授)
八木満（慶應義塾大学整形外科 講師）
高橋真治（大阪市立大学整形外科 病院講師）

APSSTokyo Spine Course 2019
Tentative Program

28th June (Friday, Day 1) – Keio University Hospital
18:00- : Welcome reception (All participants are invited to join this session)

29th June (Saturday, Day 2) – Keio University Hospital
8:00 – : Registration of Participants
8:25- : Opening remarks
Cervical Spine
8:30 – : Anterior Approach: Indications, tips and pitfall (Ken Ishii)
8:45 – : Disc Replacement (Ken Ishii)
9:00 – : Anterior Fusion (Chris Yin Wei Chan)
9:15 – : Laminoplasty and Foraminotomy (Kazuhiro Chiba)
9:30 – : Posterior Fixation, Tips and pitfall (Chris Yin Wei Chan)
9:45 – : Tea break
10:00 –: C1-2 Fixation and Occipito-Spinal Fusion (Gabriel Liu)
10:15 –: Current Concept of the Management of OPLL (Naohisa Miyakoshi)
10:30 –: Posterior vs Anterior indications and complications (Gabriel Liu)
10:45 : Hands-on-workshop using bone model

(C1/C2 fusion, lateral mass screws, pedicle screw) and cervical arthroplasty
11:45- : Luncheon Seminar (TBD)
Thoraco-Lumbar Spine
12:45 –: Anterior Approach to Thoracic & Lumbar Spine (Daisuke Sakai)
13:00 – : MIS Lateral Lumbar Interbody Fusion (Naohisa Miyakoshi)
13:15 –: AIS Classification and Selection of Fusion Levels (Kenny Yat Hong Kwan)
13:30 –: Curve Correction Techniques in AIS (Kenny Yat Hong Kwan)
13:45 –: Current Concepts of Adult Spinal Deformity (Mitsuru Yagi)
14:00 –: Surgical Technique and Pitfalls for ASD  (Mitsuru Yagi)
14:15 –: Tea Break
14:30 –: Basic techniques and pitfall for posterior decompression and fusion (Daisuke Sakai)
14:45 –: Treatments for osteoporotic vertebral fracture (Shinji Takahashi)
15:00 –: Tips of Surgery for Osteoporosis (Hirotaka Haro)
15:15 –: Current Concept of Metastasis (Shinji Takahashi)
15:30 –: Hands-on-workshop using bone model

(Pedicle screw placement in the thoracic and lumbosacral spine, Lateral Interbody
Fusion)
16:30 –: Closing Remarks